
COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 720 DEL 06/09/2024

OGGETTO: CAUSA (P. 1139.01) – V.G.-R.A./COMUNE DI SEREGNO – TAR LOMBARDIA MILANO
SEZ. IV - R.G. 1456/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MOTIVI
AGGIUNTI - STUDIO LEGALE BERTACCO RECLA & PARTNERS

CIG: Z4E3DDA799



COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12 dicembre 2023, dichiarata immediatamente

eseguibile;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1

del 9 gennaio 2024;

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n. 15 del 24 aprile 2024 immediatamente

eseguibile;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili dell’area assegnatari degli stessi obiettivi;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili dell’area

assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi in carico all’area;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento a tutela dell’azione amministrativa comunale connessa;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si è costituita nel procedimento promosso avanti

al TAR LOMBARDIA MILANO SEZ. IV R.G. 1456/2023 da V.G. e R.A./Comune di Seregno, a seguito di

ricorso notificato via pec del 10 luglio 2023 (ns. prot. 0041643/10 luglio 2023) a difesa degli interessi

del Comune di Seregno;

OGGETTO: CAUSA (P. 1139.01) – V.G.-R.A./COMUNE DI SEREGNO – TAR LOMBARDIA
MILANO SEZ. IV - R.G. 1456/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
MOTIVI AGGIUNTI - STUDIO LEGALE BERTACCO RECLA & PARTNERS



COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 1263 del 06 dicembre 2023 si è dato incarico

della rappresentanza legale e della difesa del Comune di Seregno nel giudizio all’Avv. Paolo Bertacco

nonché all’Avv. Federico Finazzi entrambi dello Studio BERTACCO RECLA & PARTNERS – via San

Clemente, 1 – 20122 Milano (P.IVA 08673360965) in unione con l’Avv. Vincenzo Andrea Piscopo

dell’Avvocatura civica del Comune di Seregno, con il più ampio mandato affinchè provvedano anche in

via disgiunta a tutti gli incombenti e atti relativi con riguardo a ogni stato e grado, inclusa l’eventuale

esecuzione, e con ogni facoltà di legge comprese quella di resistere a eventuali motivi aggiunti e ricorsi

incidentali ed assumendo idoneo impegno di spesa per la fase di studio, la fase introduttiva, la fase

istruttoria e di trattazione, la fase decisionale ad oggi non ancora liquidate;

VISTA la proposizione di ulteriori motivi aggiunti nel ricorso R.G. 1456/2023 dei signori V.G. e

R.A ns prot. n. 41871 dell’11 giugno 2024 a seguito di ulteriore attività posta in essere dall’ufficio;

CONSIDERATO che necessariamente deve darsi luogo ad un incremento dell’attività difensiva da

svolgersi, tale per cui lo studio Bertacco Recla & Partners, con email del 31 luglio 2024, ns prot.

n.54886 del 31 luglio 2024, ha trasmesso un ulteriore preventivo ad integrazione del precedente

disciplinare di incarico per il procedimento in essere quantificando l’ulteriore attività difensiva in €

5.398,76 comprensivo degli oneri di legge (di cui 15% spese generali pari a € 555,00, 4% CPA pari a €

170,20, 22% IVA pari a € 973,54);

DATO ATTO che il predetto incremento tiene conto dello sconto offerto in occasione del

conferimento dell’incarico e quindi in linea anche con la valutazione dell’equo compenso di cui alla legge

21 aprile 2023, n. 49;

RITENUTO di dover assumere l’integrazione dell’impegno di spesa relativo al legale succitato;

D E T E R M I N A

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di assumere l’integrazione dell’impegno di spesa per lo Studio Legale Bertacco Recla & Partners –

Via San Clemente, 1 - 20122 Milano (P. IVA: 08673360965);

3) di impegnare la somma di € 5.398,76 per l’ulteriore attività difensiva che si è venuta a creare,

imputandolo come segue:

4) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

Import

o
Miss. Progr. Titolo

Macro

Aggr.

Bilanci

o

Capitolo

Articolo
Codice

5.398,76 01 11 1 03 2024
0111101

0
U.1.03.02.11.006



COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

5) di dichiarare che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19 dicembre 2013;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria. -

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: AVVOCATURA CIVICA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: CAUSA (P. 1139.01) – V.G.-R.A./COMUNE DI SEREGNO – TAR LOMBARDIA MILANO SEZ.
IV - R.G. 1456/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MOTIVI AGGIUNTI -
STUDIO LEGALE BERTACCO RECLA & PARTNERS

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

Lì, 06/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 50 - 09/08/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: CAUSA (P. 1139.01) – V.G.-R.A./COMUNE DI SEREGNO – TAR LOMBARDIA MILANO SEZ.
IV - R.G. 1456/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MOTIVI AGGIUNTI - STUDIO LEGALE BERTACCO
RECLA & PARTNERS
CIG: Z4E3DDA799
Descrizione Capitolo: Patrocini e incarichi per servizio legale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

841 2255 5.398,76 0 0,00

Lì, 06/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 12/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


